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Fælleskommunalt projekt om behandlingstilbud til børn og unge fra familier med 

misbrugsproblemer

1. Projektets formål 

Borgmestrene i Greve og Ishøj Kommuner samt ledelsen fra begge administrationer har besluttet at 

udvikle og udbrede et fælles behandlingstilbud til børn og unge fra familier med misbrugsproblemer.

Baggrunden herfor er bl.a. viden fra danske undersøgelser, der viser, at børn og unge, der vokser op 

i familier med misbrugsproblemer, har øget risiko for alvorlige traumer, omsorgssvigt, psykisk 

sygdom, misbrug og ikke at få en uddannelse eller arbejde mv.

Baggrunden er desuden en erkendelse af, at det hidtil i de to kommuner ikke er lykkedes at give 

særligt mange børn og unge fra misbrugsfamilier et behandlingstilbud selvom begge kommuner i 

flere år har haft tilbuddet på hylderne. 

Der kan være flere medvirkende årsager til den lille deltagelse i tilbuddet. F.eks. fordi stof- og 

alkoholproblemer er stærkt tabuiseret. Fordi de professionelle i stof- og alkoholbehandlingen på 

voksenområdet ikke i tilstrækkeligt grad har haft opmærksomhed på den/de misbrugendes børn. 

Fordi de professionelle på såvel det almene børne- og ungeområde og voksenområde for ofte 

overser misbrugsproblemer hos forældrene og trivselsproblemer hos børnene og de unge. 

Årsagerne er som sagt flere.

Det fælles initiativ skal derfor sikre, at langt flere børn og unge, der har behov for støtte, får en 

hurtig og nem adgang til et gratis behandlingstilbud.  Derudover skal initiativet sikre, at tilbuddet 

bliver vidensbaseret og at behandlingsmålene opnås.

På den korte bane skal behandlingsmålene være, at styrke det enkelte barn og unges trivsel og 

mestringsstrategier samt forebygge risikoen for at udvikle adfærdsmæssige, sociale og emotionelle 

forstyrrelser som følge af at vokse op i en familie med misbrugsproblemer. Det betyder konkret, at 

behandlingstilbuddet skal kunne dokumentere en positiv forandring i de karaktertræk, der typisk går 

igen for disse børn og unge: lavt selvværd, dårlig evne til at drage omsorg for sig selv, høj selvkritik, 

ikke føle sig elsket, problemer i nære relationer, overansvarlig eller uansvarlig, ensomhed osv.



På længere sigt behandlingsmålene bidrage til, at færre udvikler psykosociale lidelser, færre udvikler 

et misbrug i eget voksenliv, flere får en ungdomsuddannelse og at flere er aktive på 

arbejdsmarkedet.

På den baggrund er projektets formål:

 at give børn og unge i alderen 8 til og med 24 år et differentieret behandlingstilbud, der styrker 

deres muligheder for at håndtere de udfordringer, der følger af en opvækst i familier med stof- 

og/eller alkoholproblemer; herunder at udvikle og implementere:

 Projektspor 1: en samarbejdsmodel omkring behandlingstilbuddet både i den enkelte og de to 

kommuner imellem,

 Projektspor 2: metoder, redskaber og procedurer til bl.a. tidlig opsporing og rekruttering 

herunder også børn og unge med anden etnisk baggrund end dansk, samtykke, sikring af 

yderligere støtte efter serviceloven mv.,

 Projektspor 3: samtalegrupper for 8-12årige, 13-17årige og 18-24årige,

 Projektspor 4: individuelle samtaler for 8-24årige,

 Projektspor 5: familiesamtaler for 8-24årige, og

 Projektspor 6: mobile satellittilbud for skoler, SFO og fritids- og ungdomsklubber i Greve og Ishøj 

Kommuner

Endelig er formålet:

 Projektspor 7: at evaluere projektspor 1 til 6 med henblik på, dels at beskrive det samlede 

behandlingstilbud i Greve og Ishøj Kommuner og så vidt muligt basere det på viden om, hvilke 

indsatser, der virker for hvem, og dels bidrage til et solidt vidensgrundlag, der kan ligge til grund 

for en ny udmelding af puljen i 2019.


